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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci hydrolyzovaného keratinu v kosmetickém pro-

duktu pro zvířata. Teoretická část práce je zaměřená na keratiny, jejich hydrolytické štěpe-

ní a použití v kosmetických produktech pro zvířata. V praktické části byl připraven hydro-

lyzát keratinu alkalicko-enzymovým způsobem, který byl v koncentracích (0,5—1,5 %)

vmíchán do kosmetického základu. Připravené balzámy byly následně aplikovány na 4 psy

a poté byly sledovány mechanické vlastnosti chlupů. Ze získaných výsledků provedených

zkoušek vyplývá, že balzámy s přídavkem keratinu zlepšují tahové vlastnosti a vyhlazují

povrchovou strukturu chlupů. Přídavek keratinového hydrolyzátu rovněž zvyšuje viskozitu

balzámů.

Klíčová slova: keratin, hydrolýza, kosmetika, balzám, chlup, hydrolyzát

ABSTRACT

This thesis is focus on the application of hydrolysed keratin in cosmetic products for ani-

mals. The theoretical part is focused on general explanation of keratin and how it is ex-

tracted from sheep wool, it looks at the breakdown of hydrolytic cleavage with practical

examples, an actual hair growth cycle of a dog and the use of cosmetic products for ani-

mals. In the practical part, we look at how the keratin hydrolysate was prepared by alkaline

-enzyme method, which was added to concentrations of 0.5—1.5 % in cosmetic bases.

These balsams were used on 4 dogs and then we observed the hair before and after applica-

tion. The test results show that keratin added balsams improve the tensile quality and

smoothing out surface structure of hair. This research thesis finds that addition of the kera-

tin hydrolyse also increase viscosity of balsams.

Keywords: keratin, keratin hydrolysis, cosmetics, balsam, dog hair, hydrolyzate
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ÚVOD

Toto téma je mi velmi blízké, protože pracuji jako stříhačka psů ve svém saloně a s kondicí

srsti psa se setkávám denně. Proto vím, abych docílila nejlepšího střihačského výsledku,

musí být srst dokonale čistá, rozčesaná a nijak neponičená. Nedílnou součástí jsou kosme-

tické přípravky, které plní spoustu funkcí pro zdravou kůži a chlupy. Z vlastní praxe a tro-

chou studentské možnosti vytvořit přípravek s keratinem, jsem měla ve výběru témata k

mé diplomové práce hned jasno. Diplomová práce postupně navazuje na mou bakalářskou

práci, kde se v úvodní části zmiňuji o anatomii kůže psa a růstu chlupů, fyzikální a che-

mické vlastnosti. V druhé polovině práce jsem se zabývala kosmetickými složkami a pří-

pravky pro použití v profesionální kosmetice pro zvířata.

Při studování struktury chlupu jsem se dozvěděla, že chlup (srst) je v základu složen z ke-

ratinového vlákna, tuto bílkovinu můžeme po vhodném zpracování přidat jako důležitou

ingredienci do kosmetiky s vysoce regeneračním účinkem. Kosmetické potřeby pro zvířata

obsahují širokou škálu ingrediencí. Jednou z nejvíce zastoupených skupin, vedle tenzidů a

látek lipidní povahy, jsou polymery, lze je použít především jako modifikátory viskozity,

kondicionéry, stabilizátory fyzikálních vlastností apod. Dozvíme se něco o typech použití,

práci základních složek v kosmetice i postupy pro správné mytí a další šetrné zkrášlování

psa. Práci je možné použít jako naučný text pro stříhače, vystavovatele popř. chovatele

psů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KERATIN

Keratin patří mezi nerozpustné fibrilární proteiny, jejichž struktura je značně sesíťovaná

disulfidickými vazbami. Keratiny jsou tvořeny z řady vzájemně se lišících řetězců. Společ-

ným znakem těchto bílkovin je nerozpustnost ve vodě a mechanická i chemická odolnost

(např. proti působení proteolytických enzymů). Tyto bílkoviny můžeme najít u všech ob-

ratlovců a to ve dvou formách (viz. Obrázek 1), buď jako α-šroubovice (helix), která se

vyskytuje u savců, anebo jako β-skládaný list u plazů a ptáků. Keratin tvoří hlavní část

hmotnosti vlasů, nehtů, srsti, rohoviny, peří, vlny a mnoha dalších látek. [1, 2]

α-keratiny můžou být tvrdé nebo měkké, podle toho, zda mají vysoký nebo nízký obsah

síry. Tvrdé keratin vlasů, rohoviny a nehtů jsou méně pružné a více odolávají deformaci

než měkké keratiny kůže a mozolů. [3]

Obrázek 1α-šroubovice a β-skládaný list struktura keratinové molekuly [4]

β-skládaný list

α-šroubovice
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1.1 Schéma chemických vazeb keratinu

V keratinu se uplatňuje několik druhů chemických vazeb, které jsou znázorněny na obráz-

ku pod textem. Podle těchto chemických vazeb lze usuzovat na možné chemické reakce

keratinu. Tyto chemické reakce pak otevírají cesty pro případné zpracovatelské postupy.

Kovalentní polypeptidická vazba spojuje aminokyseliny do hlavního makromolekulárního

řetězce keratinu. Kovalentní vazba disulfidického můstku cystinu může být intramoleku-

lární nebo častěji intermolekulárně spojuje dva polypeptidické řetězce mezi sebou. [6]

Vodíkové můstky jsou jednak intramolekulární ve struktuře α (α-helix šroubovici) a také

intermolekulární ve struktuře β (β-skládaného listu). Vznik dalších vodíkových můstků

však umožňují i jiné zastoupené aminokyseliny s polární skupinou (alkoholické a fenolické

skupiny). Vodíkové můstky mají silnou afinitu k polárním látkám a umožňují tak vázat

například značné množství vody. [5-6]

Iontová vazba (elektrostatická vazba) vzniká mezi postranními amino skupinami a karbo-

xylovými skupinami. Aminokyseliny s bazickými skupinami (diaminokarboxylové kyseli-

ny) váží pak iontově nejen karboxylové skupiny sousedních řetězců, ale i cizích látek. Po-

dobně aminokyseliny s kyselými skupinami (monoaminodikarboxylové kyseliny) váží pak

iontově nejen zásadité skupiny sousedních řetězců, ale i cizích látek.

Van der Waalsovy síly jsou další slabé interakce, které kromě již zmíněných vodíkových

můstků působí v keratinu. [6]

Obrázek 2Schéma vazeb vyskytujících se v keratinu [6]
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1.2 Získávání keratinu

Za keratinové odpady se považují látky s vysokým podílem nerozpustné bílkoviny kerati-

nu, který tvoří jejich hlavní část. Mezi nejdůležitější keratinové odpady patří vlna, srst,

štětiny, ale také složitě zpracovatelné odpady jako jsou rohy, kopyta a paznehty. [7]

V České republice, podle informací z Ministerstva zemědělství 2018, se produkce potní

vlny zvýšila o bezmála 100 tun, tedy v roce 2010 byla produkce potní vlny 455 tun, za rok

2017 tomu bylo 550 tun. [9]

Podle dostupných údajů z roku 2015 je na celém světě více než 1,163 miliard ovcí, přibliž-

ně 1,160 milionu kg čisté surové vlny. Počet ovcí od roku 2014 mírně vzrostl o 79 miliónů

od roku 2010. Na obrázku č. 3 můžeme vidět světovou produkci nepřebrané vlny. [8]

Obrázek 3Světová produkce vlny % [8]

Několik milionu tun surovin ročně je likvidováno na skládkách a jeho pálení je neefektivní

a znečišťuje ovzduší, nejspíše kvůli vysokému obsahu síry. Keratin je přirozeně hydrofilní,

biologicky rozložitelný, biokompatibilní a může byt dále zpracován prostřednictvím che-

mických rozkladů. [10]
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1.2.1 Vlna

Vlna se získává stříháním živých či mrtvých ovcí nebo chemicky ze stažených ovcí. Stří-

háním ovcí se získá vlna ve formě rouna, které tvoří souvislou vrstvu spojenou vlasovým

tukem a potem. Chemicky patří tato vlákna mezi keratinová (30 – 60% hmotnosti vlákna),

kde struktura keratinového řetězce jim udává některé specifické vlastnosti. Ovce se stříhá

jednou ročně a podle druhu, pohlaví a stáří ovce je hmotnost rouna 3 – 6 kg. Po ostříhání se

musí vlna vyprat od nečistot. [11]

Nejkvalitnější vlna pochází z Austrálie, odkud pochází téměř polovina vyprodukované

vlny – Merino. Na ovcích můžeme mít několik typů vlny. Stříháním ovcí získáváme střižní


[…]


keratinového hydrolyzátu z odběrného místa na zádech s průměrnou tloušťkou chlupů

70 µm. Tyto chlupu jsou ze subjektivního dojmu nejméně namáhané a poničené. Avšak i

při mírných změnách na povrchu chlupu po aplikaci nebyl zjevný velký efekt.
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2. Aplikace KZA + 0,5 % KD

A

B

C

Obrázek 26 Aplikace KZA + 0,5 % KD

Balzámy s přídavkem 0,5 % KD v kosmetickém balzámu, byly aplikovány na chlupy

hrudníku o tloušťce 60 µm, lze usoudit mírné zlepšení, avšak po 24 hodinách se vyskytují

mírné defekty na povrchu.
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3. Aplikace KZA + 1 % KH

A

B

C

Obrázek 27 Aplikace KZA + 1 % KD

Při této zkoušce byly vybrány obrázky chlupového folikulu z umístění na zádech

s tloušťkou 70 µm před a po aplikaci 1% přídavku KD do kosmetického základu. Lze

usoudit zlepšení především v místě odtržení kořene od kůže, k pozitivnímu vlivu došlo i po

24 hodinách po aplikaci.
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4. Aplikace KZA + 1,5 % KH

A

B

C

Obrázek 28 Aplikace KZA + 1,5 % KD

Použitím balzámu s nejvyšším přídavkem hydrolyzátu tedy 1,5 % do kosmetického zákla-

du, došlo k absolutnímu vyhlazení povrchu chlupu s účinností až 24 hodin. Vzorky chlupů

byly odebrány z nejvíce namáhaného místa psa a to ocase s průměrnou tloušťkou 50 µm.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretic-

ké části ve svém úvodu jsou popsány informace o keratinech, odpadech z ovčí vlny,

z pohledu celosvětové i národní produkce vlny. Podstatná část teoretické části se zabývá

hydrolytickým štěpením keratinů s demonstrativními příklady. V další části se zabývá for-

mací kosmetických produktů pro zvířata s následnou aplikací keratinových hydrolyzátů.

Na závěr teoretické části je popsán cyklus růstu chlupů s jeho morfologií a jsou zde zmíně-

ny postupy a aplikace kosmetických přípravků při úpravě zvířete.

Cílem praktické části práce bylo sledovat účinek balzámů s přídavkem hydrolyzovaného

keratinu na vlastnosti srsti psa s následným 24 hodinovým rozestupem. Prvním dílčím cí-

lem bylo vyrobit hydrolyzát keratinu a charakterizovat jeho složení. Byla provedena alka-

licko-enzymová hydrolýza s účinností 67 %, poté následovala dialýza, při ní došlo

k největší ztrátě, po dialýze bylo získáno 131 g hydrolyzátu, který byl dále využíván pro

přípravu balzámů. Dále byly provedeny analytické zkoušky obsahu sušiny, dusíku, síry a

distribuce molekulových hmotností. Z výsledků těchto zkoušek lze usuzovat, že zvolený

způsob alkalicko-enzymové hydrolýzy s následnou dialýzou byl zvolen optimálně.

Druhým dílčím cílem bylo připravit balzámy s různými koncentracemi hydrolyzátu a

zhodnotit jejich reologické vlastnosti. Keratinový hydrolyzát byl přidán ve třech různých

koncentracích 0,5 %, 1 % a 1,5 % do kosmetického základu určeného pro zvířata. Vyšší

koncentrace nebylo možné připravit, jelikož při přídavku KH nad 1,7 % došlo k oddělení

vodné a olejové frakce v balzámu. Při měření reologických vlastností bylo zjištěno, že pří-

davek hydrolyzátu zvyšuje viskozitu balzámů (nejvíce při koncentraci 1 %). Zvýšení vis-

kozity mělo za následek lepší vlastnosti při nanášení balzámů, balzámy s KH se lépe apli-

kovaly na srst a při masírování do kůže psa se lépe vstřebávaly.

Třetím cílem bylo otestovat chlupy ošetřené balzámem s přídavkem KH i bez něj a vyhod-

notit jejich mechanické vlastnosti tahovou zkouškou a povrchovou strukturu mikroskopic-

ky. Balzámy byly aplikovaný na 4 různě staré psy plemene Border collie s různou kondicí

srsti (chlupy mechanicky poničené, chlupy v období vypadávání atd.). Pro mechanické

testování byly hodnoceny chlupy před aplikací, ihned po aplikaci a 24 hodin po aplikaci.

Tahovou zkouškou byly testovány koncentrace 0,5% a 1,5 % KH v porovnáním s KZA.

Bylo zjištěno, že chlup ošetřený 1,5% KH v KZA se protáhl o 65 % více než chlup neošet-

řený. U mikroskopické analýzy měl přídavek KH pozitivní účinek na uhlazení struktury
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chlupu. Největší rozdíl byl zaznamenán u koncentrace 1,5 % přídavku KH, chlup byl téměř

po celé délce uhlazený a to i 24 hodin po aplikaci.

Ze subjektivního hlediska můžu konstatovat, že po působení balzámu s KH a následném

vyfénovaní byl pozorován rozdíl především v lepším rozčesávání a schnutí psa. Chlup byl

rovnější a uhlazenější, což lze vidět i na obrázku uvedeném v kapitole o aplikaci balzámů.

Pro důkladnější zhodnocení vlastností keratinového hydrolyzátu použitého v kosmetických

přípravcích pro zvířata by bylo vhodné navázat např. dlouhodobým sledováním působení

balzámů na srst zvířete.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Mm Význam druhé zkratky. Molární hmotnost kg × mol-1

KZA Kosmetický základ

KH Keratinový hydrolyzát.

KD Keratinový hydrolyzát po dialýze

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74
