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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývala přípravou keratinového hydrolyzátu a jeho využitím pro přípravu

ochranných balzámů určených k ošetření srsti. V teoretické části studentka shrnula základní

informace o keratinu, přípravě hydrolyzátů a jejich aplikacích v kosmetických přípravcích. Praktická

část práce se věnovala nejprve přípravě a analýze keratinového hydrolyzátu, následně pak přípravě

kosmetických emulzí s přídavky hydrolyzátu a jejich aplikaci na psí srst.

Zadané téma diplomové práce bylo navrženo přímo studentkou, jelikož se jedná o oblast jejího

profesního působení. Studentka pracovala samostatně a naměřená data předkládala při

konzultacích. Aktivita studentky při vypracování práce byla spíše průměrná vzhledem k jejímu

pracovnímu vytížení. Na závěr lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny, diplomová

práce je původní a použité zdroje jsou řádně citovány, proto doporučuji práci k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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